A D H I N C M A R V M E P I S-
copum. E P I S T . X L I X .

V s p i c i e n d o Antistiti Hintma-
ro, Lupus omnimodam salutem.
Angustiam nostram, quæ temporis
cùm prolixitas; tūm etiam asperitas pèperit;
nuncius à me directus, vobis exposuit, nèc

aliud, in paternitate vestra quam quod de ea
præsumebam ipuenit. Sane priores contar-
mus officio, nec tantum poposcimus quantū
præstititus, scilicet implendæ materiam cha-
ritatis. Itaque nobis omnium quoniam in-
diget, usus penuria tamdiu laborantibus, magna
propterantia subuenire, ut promissionum be-
nevolentiam, optatus largitatis consequatur
effectus. Hospitamus autem in villa, quæ anti-
phrasticos Viniactis vocatur, & ab Hiniaco in
Africum plus minus ue, uno miliario distat,
hoc ideo ut etiam de uestura cogitet vestra
in signis prudētia, quod huius quoque rei null-
la nobis facultas est, quo & quanto, & quando
nos ituri sis, literis per hunc latorum vici-
sim redditis pandere dignemini, ut interim
& quando, & quid nobis agendum sit valea-
mus prospicere. **G V I D A M** & **F I D A O**.

NON ignoras prolixī temporis labo-
rem, quem recuperandæ cellæ stu-
dio assumpsi, quo adhuc sagrāns
iussu Regis vita comite ad colloquium profi-
ciscar, quod Reges ad Traiectū habituri sunt,

H iij

pecunia nobis iam nulla est, quæ tanto spatio
vix potuit sufficere: Proinde quia non videba-
tur consilium imperfectos conatus relinque-
re, donec euidenter appareat qui eos conse-
quatur effectus: Non usquequaque inhone-
stum credidi, opem ab amicis petere; quorum
fides mihi non fixa in similibus iuventa est,
magis maxima spe ad Dominum Rhodingu-
m dixi, cui cum nostro nuntio, aut si commo-
dios iudicanceris separati matuus meæ necessi-
tatis volo causam aperias; eamque quam mo-
lissimis precibus flectas, ut sicut semper omne
mihi subueniat, & continuo per hunc meum
muntium argento quo in hoc utar itinere iu-
uet me liberaliter, ut & in Cœnobij nostri
pro quia satagimus, in fraude parteceps
existat, & me tibi denotiotem, si id fieri possit
efficiat, si quid etiam ab aliquo tibi datum ha-
bes, mihi mittere ingeti necessitate Arentalo
ne graueris. Quoniam in illa pars pretiosum
aut paruum dirigere pateris, quod non patia-
mur pro viatu expendere.

FRIA T. ROB. BVS. LIBER ROARIEN-

fibus: quibus B. P. S. T. L. L.

Dilecti fratribus quod gaudium
capiam de R. Si forte vestrum aliquis
ambigit, repetat illud memoria quod

auctoritás diuina, neque rapaces regnum Dei possessuros, affirmat, & ultra dubius esse non poterit, præceptor verò eius ne se insolubile argumentum reperisse glorietur, accipit omnium villarū nostrarū & possessionum regimen & laborem, usum verò fructuum ipsum etiam secundum meam dispositionem fratrum esse communem, ita nec sacercularem religio minuit potestatem, nec potestas confundit religionem. Interim prospicite nostris equis, ne à magistro aut à discipula substrahantur, & absque ullo in hac parte meo respectu, quidquid secundum leges valeris, contra violentiam peruersoris agere contendito. Industriam vestram hoc mihi gratiorem scientes futuram, quo maior & illustrior fuerit, mihi potiora molienti quod opportunitas immo Deus permiserit curae erit perficere. Ego quoniam cum Rege ad Traiectum, Deo volente, iterus sum, quo ei ad colloquium fratres occurret, & recipienda Cellæ bona mihi spes, nec possum adesse vobis, ut unusquisque vestrum agat mecum quod solet & debet, sicut superiore anno conuenit nobis, qui potest agere studeat, quo usque rediens si aliquid sit immutandum cognoscam. Satio studiosissime procuretur, & quod nostri boues post

H iij

L I B R . E P I S T O L A R V M

solemne debitum non sufficerunt, frequen-
tes impleant corrogationes. Bene vos valere
tupio, & diligentissime ora re pro nobis.

P R A E P O S I T O . S A L V T.

E P I S T . L I I I .

Rata & noster probabili fecit que-
cunque abs te gererentur, quod mi-
hi cordi fuit, moneōque te ut sicut
cepisti in officio sincera fide permaneas, ful-
tiolum illum super quo scripsisti, quia etiam
paenitens suspicetus mihi est, & germana san-
ctitate usque ad fastidium satiauit vehementer
me recusatum cognosco, ac si se iniici-
erit ne tridui moras excedat, ceteris per-
suade quia quod toleremus, non opus est no-
bis extrinsecus querere.

A D R E G E M C A R O L V M .

E P I S T . L I I I .

RAE C E L L E N T I S S I M A Rex, licet
tacendo, loquendo ac scribendo nihil
hactenus profecerim, tamē quia Dei
causa est quam ago, quiescere non audeo, pro
vestra salute ac prosperitate vos admoneo &

supplex flagito, vt vos me & ipsos liberetis periculo, méque deuotissimum vobis famulum, secundum frequentes vestras promissiones, asperrimo subleuetis labore, quæ beatæ memoriae pater vester, intercedente gloriofa matre, peregrinis, & Dei seruis largiti sunt, ob redemptionem animarum suarum ; hæc afflitti variis necessitatibus, quatuor annorum spatio, quia omnes adesse non possunt, per me reposcunt à vobis, vt ipsa etiam eorum verbâ sciatis : dicunt iniustum esse vt à vobis fame torqueatur, & frigore; cùm assiduè pro vestra temporali & perpetua salute cogātur orare, nec vos omnino consecuturos fœlicitatē quam desideretis, donec cum paruulo nostro sancto Petro in gratiam amicitiae redeatis. Ac ne putetis eos iocari, seriò confirmant senes nostri experimento se proprio comperisse, idque si bi pueris à senibus esse traditum, quod quinque monasterio nostro insigne aliquod intulerit damnum, nisi citè resipuerit, magnū incurrit incommodum, aut sanitatis & vitæ pertulerit dispendium. Ne igitur tali re auctamilibus vestram istipediatis prosperitatem, nec seruorum Dei penitiam cōtemnatis, nec salutem vestram dubiam faciatis, reddite potius Deo vota vestra ; dum potestis, ad cuius

L I B R E P I S T O L A R V M

indictum nimis tremendum quotidiè prope-
ratis nobiscum, in quo absque respectu digni-
tatum, aut personarum, vñusquisque recipiet
quod meretur, vita hæc breuis, & incerta est,
& iuniores vobis quotidie moriuntur. Ipse
verò Deus promittit & minatur, qui glorifi-
cat me, glorificabo eum, qui autem contem-
nunt me &c. Ad virilem ætatem perducti estis,
ne timeatis iustitiam facere, ut per eam thron-
nus vester firmetur. Domine mi rex confide-
ra, quod sicut nuper in exhortatione pruden-
ter dictum est, iam pater es, & in magnis ad-
huc versaris laboribus, & talem te omnibus
exhibe, ut boni te cupiant & optent videre,
fortunatum atque fœlicem auum, & post hu-
ius vitæ transitum, cœlestis patriæ possessorē.

N E C E S S A R I O.

E P I S T . L I I I I .

NO ignorabam haud aliter te quā
volebam, quāmque oportebat fa-
ctūrum, & maleficia illius perditissi-
mi maxima ingenti auctoritate præuentu-
rū, vnde & tibi gratulor, & omnipotēti Deo,
si non dignas certe quantas possum, & ago &
habeo gratias, qui sic me necessariis aliqua in-

parte destituit, ut tamen hoc dispendium fidissimi deuotione suppleret. Nec verò ille impudenter inimicus solum cauendus & eludendus est, verùm & si quos nuper dubitando p̄fecci, tua semper industria confirmandi, ut dicto audientes existere contendant, nec sibi ullatenus ignoscendum arbitrentur. Vultus noster cùm redierit forsitan tibi metum detrahet, interim sine pauere ingratos.

AD MARCVVADVM ABBA-
tem Prumiensem. E P I S T . L V .

DESIDERABILI maximáque veneratione suspiciendo Marcuado, Lutpus. salutem. Nithadi aduentus ad Syluacum quo me monasterij necessitas traxerat, vehementer me lātificauit, cuius præsentia factum est, ut hæ litteræ vestræ paternitati redderentur, cùm vos esse sospites, & communem filium Eigilem ex validissima infirmitate, opitulante fauore diuino, reuoluisse ostendit. Tantam siquidem expertus sum vestram benevolentiam & liberalitatem, ut nemini, quām vobis me maiorem debere sentiam deuotionem. Verūm quāquam temporis malitia obstiterit, ne possem hacte-

nus obsequiis pandere quòd meritò concupisco, bonitate vestra præfus, audeo supplicare, ne ad Regem nostrum venire grauemini, quia & res vestras forsitan recuperare poteritis, & nobis in recipienda Cella sancti Iudoci prodesse plurimum, super qua & vobis iam & mihi sapissime, & Ludouico nuperrime tam serio promisit, vt si adesse dignemini, dilatioris nullum possit inuenire perfugium, ita & rei discrimine terrebitur, quòd & peregrinis nobisque monachis à suo patre & matre relicta stipendia sustulit, & promissarum suarum serie constringetur, vt saltem tunc faciat, quòd olim se facturum spopondit. Pridie Kal. Decemb, ad Comitatum accessi, & ingentibus dispendiis atque laboribus cum Rege versor, assidue spes meas differente, propter absentiam, vt fatetur Odalisi qui languere dicitur, nec tam periculose ut vel admonitus corrigatur, quòd optaremus, non tam grauiter vt moriatur, quòd propter eius certissimam damnationem daleremus. Properate itaque, vt quoniam propiores aliquantulum facti sumus post tanta spacia desideratis refouear alloquiis, & vestro animisu, auctis ex diuina gratia liberer angoribus: Tales quæso nostris estote pueris, quales non

modò nostris, verùm etiam vulgò fuisstis, omnibus paternitatem vestram piè querentibus. Exigitatis mea nomine charissimum Eligem, & reliquos omnes fratres dignamini lalutare laboriosissimum difficillimo tempore negotium, præsertim nihil meritus vobis imponere haudquaquam præsumpsisse, nisi quod Rex noster, vos ad colloquium invitaret compreisset, adeò ut mihi quoque hoc tempore præceperit, vt si forte ad monasterium nostrum accederetis, ad se vos deducendos curarem, licentiam imperaturi inter alia commode Imperatori suggestere possetis à me fratribusque nostris, qui pro eo semper eremus, vos precibus fatigari ut quoniam de loco nostro sitis à quod vos corpore duntaxat Ecclesiastica utilitas abduxerit, isque diminutione facultatum vehementer attenuetur atque religioni parcas impedito sit, intercessionis opem instauratio eius impensisimo studio conferatis. Vale Domine patrque charissime, Lupique tui semper benignè memineris.

R A T B E R T O A B B A T I .

EPIST. LVI.

DO N I S OMNIBUS amplectendo Ratberto, Lopus Domino salutem. Ha-

bita diligenter opportunitatis ratione, sug-
gessi Domino Regi, annitente Vulgefizo no-
stro super Iuone, id vos postulare; vt quo-
niam nec ad monasterium remeasset, & ve-
risimile esset eum quæ fuerit solitus itera-
re, si quando reuerti tentaret, ne in sui alio-
rumque perniciem potestatis eius præsidio
muniretur, siquidem esset indignum eius ma-
iestate nisi resipiscentibus peruersis aperire
accessum, nedum impunitatis indulgere se-
curitatem. Ille quoslibet vultu cum gratus
apparet, prius quædam alia iure se, ipsi mo-
nacho deinceps negaturum auctoritatis adi-
tum respondit, quo haec tenus uti cōtempserit,
atque hoc sibi satius videri ne pereat ut con-
stringatur conuenienti custodiæ, priusquam
societas communionē recuperet, nos verò
tametsi offerret quæ sperare vix omnino pos-
semus, idque ut par erat amplecteremur, vos
nec citra decretum regulæ subsistere, nec vi-
tra velle progredi constanter astruximus. De
liberalitate vestra quid sentiam, nolui præci-
piti declarare præconio, donec experirer in
copia piscium quæ ventura erat, cum maxima
tum etiam ut opinabar optima mei supergre-
deretur ingeniali facultatem.

Eidem

EPIST. LVII.

DILECTISSIMO Abbatii Ratberto omnimodam salutē. Quod flagitiae sexequi absque dilatione contendit, euolutisque ratioinationibus multis, ad hanc vitum compuli conditionem, ut non modo nōceat nihil, verūmet iam prospicere plurimum, si erga eius propinquum qui tempore tumultus discessit, & instaurata pace reuertetur benigni extiteritis. Id vos & libenter facturos, & etiā in omnibus quę iubere dignaretur obsequuturos, dū eius gratia frueremur fiducialiter spopondi, atque eo usque institi donec firmissime promitteret nihil se vobis effecturum, nisi prius mecum causam conferret. Itaque modum petitionis meæ hoc fine terminaui, vt si quando rebelles eius fauore suas quærelas fulciri deposcerent, non vulgo adquiescerent, verūm res duntaxat dignas vestræ conscientiæ reseruarēt. Quædam alia comperi tam cautè reuelanda, vt ea literis comprehendere tutum nō putauerim, tāmq; necessaria cognitu, vt quām potestis celerius pr̄terita qualibet alia utilitate, mihi ad colloquium occurrere debeat. Cæterum nisi iam molestum sit, profecturis mihi cum Rege si

L I B R . E P I S T O L A R V M

Deus vult ad Syluiacū nūcium dirigite, vt cū
gratias agere cōpero, vberius dicendi copia
frustra cōantem plurima non destituat, vt
vērō epistolam serio claudam, obsecro ne sim
vobis oneri, quod nimiæ familiaritatis fidu-
cia multa postulo, quia si vitam & prosperita-
tem Deus mihi concesserit, non sum nunc ad
acciendum paratiōr, quām quondam ad
lārgiendum esse curabo.

Eidem E P I S T . L V I I I .

 V o d petijstis nec dum Regi sug-
gessi, quōd oportunitas defuit, ma-
turabo tamen vobis, cooperante
Domino, morem gerere, communi honestate
seruata. Bene valete.

A D M A R C V V A D V M . A B B A-
tem Pruniensem. E P I S T . L I X .

 O n ignoratis credo reges nostros
apud Traiectum hebdomade secun-
da quadragesimæ celebraturos col-
loquum, quo metrahit ecclesiastica necessi-
tas, qua vigente, vt vobis iam aliis expressi li-
bens, cum rege quartum ago mensim, ita vt
ne

nē die quidem à comitatu absuerim; præbeat igitur se mihi saltem illic desiderabilis vestra paternitas, vt nostra familiariter vincit, tandem voce valeamus cognoscere, siquid præterea, vt passim soletis, omnibus nobis quoque facultas fuerit impendere, libenter uos accepturos cognoscite. Debent enim parentes thesaurizare filii, vt fallere nescia diuini spiritus confirmat auctoritas. Benigne mei memores estote. Cupio vos valere fœliciter.

Ad Eundem.

S P I S T. L X.

HARISSIMO patri Marciuado Lupus. Officiosa humanitas vestra vixit petitionē mēā que leuiter terigit, quod temporis poscēbat necessitas, proinde fuit ea gratiōr, quam aestimare valeant, arum barum expertes. Molestissimē autem fero, quod yabis non visus discedo, quanquam consolatur meam mortitiam, quod post Pascha nostram vos visitaturos pollicemini paruitatem. Commodè autem & me præsentē id vos facturos puto, si secunda hebdomade, mensis Maj iter ad nos corripatis. Nam quinto decimo die post pascha Synodus magna, vt aiunt, apud Attiniacū celebrabitur, cui me abesse nequa-

I

LIBER EPISTOLARVM

quam, ut credo, nostri præsules patientur. De Cella nostra nihil aliud paternitativestrę possum exprimere, nisi quod promissionē vberitas, spes nobis varias pene quotidie pariat, & quod sicut omniū propter malorū illius quoque rei effectus incertus sit, Abbas monasterij quod Germanicè Saligstat appellatur, cui nomen est - - - partem quandā cuiusdā libri faciet mihi describi, eāmq; vestro mihi reddēdam nuntio se traditurum promittit, atque obsecrat ut tabulas quas Hilpius pector, beatis vouis martyribus, hebdomada secunda post Pascha ipsi dirigere dignemini. Quod etiam causa petitionis meæ vos maturare cupio, ut cùm ad nos veneritis, prefatam partem ipsius libri nobis adferēdam curetis, in pueris multū nobis præstiteritis, si quod cœpistis paterna pietate, non grauemini consummare. Capitis autem dolorem nepoti meo parcitas potus forsitan detrahet, si eius appetentior fuerit deprehensus, alioqui nostro curandus referuabitur medico, qui omnes quarum nullam non ignorat depellere se posse confidit infirmitates. Integerrimè vos amans fœlicissime valere desidero, & ut me semper apud Dominum præcipue iuuare dignemini supplex efflagito.

AD GVIGMVNDVM EBORA-
censem Episcopum. E P I S T . L X I .

REVERENTISSIMO, magnáque ve-
 neratione suspiciédo Guigmundo
 Ebóracensis Ecclesiæ antistiti, cun-
 ctione sub eo Domino Deo famulantibus,
 Lupus Abbas, & vniuersa Cœnobij Ferrar.
 congregatio in Domino salutem. Ingens flu-
 xit spatum temporis per quod turbationibus
 variis crebrescentibus, societas, quæ à præces-
 soribus nostris, auctore Domino, inita est,
 nulla præter orationes protulit indicia chari-
 tatis. Nunc autem aperiente se gratia, & re-
 cepta Cella sancti Iudoci, vnde & hæc scribi-
 mus, curauimus ut par fuit priores certare of-
 ficio, vosque siue ad repetendam siue ad de-
 clarandam amicitiam prouocare. Ac primùm
 illud ante omnia suppliciter poscimus, vt &
 in priuatis & in publicis precibus nostri me-
 mores esse dignemini. Deinde volumus ut vi-
 cissim nobis præstare studeamus quidquid
 gratiosum fore literis vtrinque directis con-
 stiterit, & facultas permiserit. Maturate igitur
 vestram nobis pandere voluntatem, vt & ad
 morigerendum vobis continuò præparemur,
 & fructu dilectionis Dominus Deus noster

I ij

LIBER EPISTOLARVM
glorificetur ac delectetur. Cupio vos valere
fœliciter amantissimi patres.

AD ALTI SIGVM ABBATEM.
E P I S T . L X I I .

VENERABILI Altisigo Abbati, Lu-
pus monasterij Bethlemitici siue Fer-
rariensis in Domino salutem. Ingen-
ti clementia Dei nostri discordiæ peste miti-
gata, quæ totas Gallias Germaniamque ha-
ctenus vexauit atrociter, inter ipsa pacis exor-
dia fœdus quod inter nostram vestrāmque
olim fuit Ecclesiam, directis ad reuerendum
Guigmundum Episcopum literis studui re-
nouare. Quia vero vos amore sapientiæ cuius
& ego sum auidus flagrare comperi, vel secū-
dum illud Tullij, pares cum paribus facile cō-
gregantur. Et iuxta receptæ scripturæ asser-
tionem; Omne animal diligit sibi simile, sic
omnis homo, hac epistola meam offero &
vestram expeto amicitiam, vt nobis vicissim
cum in sacris orationibus, tum etiam in qui-
buslibet aliis utilitatibus prodesse curemus,
atque vt quod polliceor vos exequamini
priores obire flagito, vt quæstiones beati Hie-
ronymi, quas teste Cassiodoro in vetus &

nouum Testamentum elaboravit, Bede quoque vestri similiter quæstiones in utrumque Testamentum: item memorati Hieronymi libros Explanationem in Historiam, præter sex primos, quia apud nos reperiuntur, ceteros qui sequuntur. Præterea Quintiliani Institutionum Oratoriarum lib. xij. per certissimos nuntios mihi ad Cellam sancti Iudoci quæ tandem aliquando nobis redditæ est, dirigatis tradendos Lantrano, qui bene vobis notus est, ibique exscribendos, vobisque quam potuerit fieri celerius remittendos. Quod si omnes non potueritis ad aliquos ne grauemini destinare, recepturi à Deo præmium impletæ charitatis: à nobis autem quamcumque possibilem duntaxat cesseritis vicem tati laboris. Valete nosque ut se opportunitas obtulerit exoptabili responso latifidate.

A D P R V D E N T I V M E P I S- copum Tricassinum. E P I S T . L X I I I .

HARISSIMO suo Prudentio Lupus in Domino salutem. Septimo Idus April. Heriboldus Episcopus paulò ante regressus à Rege, mandauit mihi ex præcepto eiusdem Regis, ut quoniam se
I iij

LIBER EPISTOLARVM

ipse legationis functione absoluisset, eandem nos strenue ac celeriter exequeremur, vt in conuentu generali, memoratus Rex de singulis locis posset certior fieri. Itaque quia & tēpus appropinquat, nec sine difficultate maximè propter equorum pabulum colloqui possumus, nec verò ante copiam herbæ quòd iubetur inchoare & valetudinem vestrā & quid super hac re vobis placeat continuo directis literis declarate. Ut autem hinc meam sententiā vobis aperiam superuacuum iudico, locorum statum iam perspeximus iterū adire, quoniam nulla sit correctio subsecuta, & in Aurelianensi ac Senonico & vestro ac nostro pago restent quædam Cœnobia in quibus tēpus interim ferere possimus, vt sicut in aliis locis ita & in his etiam emendanda per nos Rex cognoscat, & ne in legatis eius ipsius iusficio contemnatur. Si voluerit sentiat, quanti enim simus habiti imo ipse qui nos miserat, nobis impensus honor patefecit, & monasteriorum instaurata religio. Proinde antequam legationē adoriamur Regi, per me de his quæ videbuntur suggere statui, & tractorias accipere, & tunc fauente Dei gratia proficisci, vicissim ergo sensum vestrum literis exprimite ut optimum factu ex vtriusque ingenio colli-

gatur. Illud autem non vos fugiat quantumcunque in hac legatione laborauerimus , nec nobis nec hominibus nostris aliquid remittēdum, quin agāmus quod ceteri, si motus his qui hactenus vexarunt extiterunt similes.

EXHORTATIO AD CARO-

lum. EPIST. LXIII.

VT pacificè, fœlicitérque regnetis, obseruanda vobis fideli deuotione collegi, creatori vestrō Deo & iudici futuro gratias habete semper & agite , qui vos hactenus malis pluribus liberauit , & bonis multiplicibus exornauit , vtque vobis initiū, profectum , atque perseverantiam in bonis actibus largiatur , quotidianis precibus flagitate. Cūm essetis paruuli loquebamini vt paruuli , sapiebatis vt paruuli, nunc autem ad virilem perducti ætatem, secundum eundem Apostolum, in quo evidenter Dei spiritus loquebatur, euacuate quæ fuerunt paruuli. Scilicet stulta quoque atque inania declinantes rationabilia præsenti & futuræ saluti, profutura sectamini , quæ agenda sunt prospicite diligenter , & retraetate subtiliter commune quale consilio cum Dei vestrisque perfecte

I iij

LIBER EPISTOLARVM

fidelibus quia id diuinum nos instruit eloquum, qui sibi nequam est cui bonus erit? nec vos cuilibet ita subiiciatis, vt ad eius arbitriū omnia faciatis, cur enim regium nomen prætenditis, si regnare nescitis, vt pace cunctorum dixerim nō expedit vobis & populo vt aliquā vobis æquetis nedū præponatis, quoniā Deus qui scit quid sit in homine præmonet, ne des potestatem filiis tuis in vita, quia melius est vt illi te deprecetur quā tu illos, si filiis hoc non est cōcedendum quantō minus aliis? vicē vos gerere Dei quis ignorat? at ipse dicit gloriam meam alteri nō dabo. Non admittentur ergo à vobis monitores quos baiulos vulgus appellat, ne gloriam vestram inter se ipsi partiat, & meliorēm amorem alienent à vobis imitacione Dei; nolite personaliter iudicare, sed in eadem causa diues, mediocris, & pauper eundem vos sentiant, vt sit quod potētes terreat, & quod mulceat non resistentes. Bene semel gesta, numquā nisi in melius immutaueritis, vt fidem vestram atque constantiam cuncti mirentur. Fugite leuitatē, morum matutitatē apprehendite, vt vestra probitas cunctis possit prodesse, subiectis: Vitate malorum societatem, quoniam vt scriptum recolitis, corrūpunt mores bonos colloquia mala. Amplē.

Etimur bonorum Collegium, quoniam cum
 sancto sanctus eris, & cum viro innocentie,
 innocens eris. Et apud eundem Regem &
 Prophetam pulcherrime dicitur, Ambulans
 in via immaculata, hic mihi ministrabat: &
 Ne metuatis potentes, quos ipsi fecistis, &
 quos cum vultis extenuare potestis. Ne con-
 fidatis in Principibus, in filiis hominum in
 quibus non est salus, sed transferre spem ve-
 stram ad Deum, qui fecit cælum & terram,
 qui custodit veritatem in sæculum. Cōcipe
 honestam veritatem, ut quod vos non decet
 præstare, nemo scienter à vobis audeat postu-
 lare. Cogitate multa nec dicatis omnia, quia
 vel iuxta diuinam scripturam, qui custodit os
 suum, custodit ab angustiis animam suam,
 vel iuxta sæcularem literarum sententiam:
Quod occultū velis, nemini dixeris. Quomo-
do namque poteris ab alio exigere silentium
quod tibi ipse non præstas, & non potest vox
missa reuerti, communem utilitatem & opor-
tunitatem omnium charissimam vobis om-
nnes intelligant, ut certatim omnes sibi vos
præferre contendant. Diuinas & humanas
leges iustas duntaxat netno sinatur contem-
nere, quia malorum impunitas, vitiorum sem-
per peperit incrementum, humilitas cuncta

opera vestra venuster, quia scriptum est: Quid superbit terra & cinis? Et quanto magnus & humilitate in omnibus, & coram Deo inuenies gratiam, & ipse redemptor noster admonet: Discite à me quia mitis sum, & humilis corde, & inuenietis requié animi vestri. Eleemosinis assiduis Deum vobis placate, secundum illud, Miserere animæ tuæ placens Deo, quia ut sacra continent litteræ, eleemosina à morte liberat, & non patitur animam ire in tenebras. Saluator quoque hanc ita commendat, date eleemosinam, & omnia munda sunt vobis, Glorificate Deum in omnibus, quia ipse testatur, qui glorificat me glorificabo eum, qui autē contemnunt me, erūt ignobiles. Rex etiā & Propheta eximus sic sibi deū prēponit: Non nobis Dñe nō nobis, sed nomini tuo da glorā. Hæc studiosè custodiētes Deo, & bonis quibūsq; placebitis, rebelles Dei ut credimus vobis pugnante, comprimetis atq; vincetis, & post regnū temporale atque laboriosum consequemini sempiternum & verè quietum.

F R A T R I B V S Q V I B V S

praeerat. E P I S T . L X V ,

DILECTIS fratribus suis, Lupus Abbas in Domino salutem. Flagrante cupiditate hostes nostri multa qui-

dem conati sunt, sed nō per nos Domino meritisque sanctorum sanctorum spe sua deiecti sedémque opitulante nunquam optatum sibi consequentur effectum, quod vobis declarare studui, vt Deo & sanctis eius dignè gratiæ referantur, & excepta securitate mentes vestra quietis gratia perfruantur.

AD REGINFRIDVM EPI-
scopum. E P I S T . L X V I .

REVERENTISSIMO præsuli Reginfrido Lupus in Christo salutem. Profecturus Romam transitum nobis fore quod longe ab urbe didicimus ubi vestrā humanitatem quam animo percipimus re ipsa cupimus experiri, maximēque cuius nobis penitus copia deest, Italicas monetas argento quod solum usui futurum est nobis, permutandi, id concorditer quique confirmant. Conspectum quoque vestrum, fauente Domino, nobis exhibebitis, vt officij beneficium hac vt decet gratia cumuletis. Sanè aduentus nostri certum tempus præfigere non præualeo, tamen hunc futurum aut præcipiti estate, aut prima suspicor parte Autumni. Bene vos valere cupio.

LIBER EPISTOLARVM
VENERABILI VV. LUPVS
EPIST. LXVII.

LAVIDENDI VOS OCCASIO FESC OBTULIT,
quam ab urbe, quæ in vestra cura
& patrimonio requiescit, Româ pro-
fici sc̄ntibus, quo ipse tendo, iter patere co-
gnoui: Facite itaque impositis aliis occupa-
tionibus sincèrè charitatis fruamur alloquii
de præsenti utilitate & futura salute tracte-
mus. Ocio sum autem existimo præmonere
ut me iuuare his quæ vñi poposcerit studea-
tis, cùm nihil derogare debeam vestræ pru-
dentiae, & liberalitati cōfidere plurimum. Pe-
ritiam ergo regionis in qua versamini, affe-
ctumque patriæ in qua creti sumus præstare
nobis concedite. Transibo verò si Deus vult
per vos, ut opinor, aut extrema æstate, aut
certè primò autumno. Cupio vos valere
fœliciter.

AD DOMINVM MARCVVA-
dum Abbatem. EPIST. LXVIII.

MHARISSIMO ac desiderantissimo
patri Marcuado Lupus, plurimam
salutem. Orationis gratia & qua-

rundam ecclesiasticarum studio causarum,
quas Deo volente, reuersus cum vos videro
paternitati vestræ aperiam Romam profici-
scor, & quoniam in efficiendis rebus Aposto-
lici notitia indigebo, ea verò sine munerum
intercessione iniri commodè non potest, ve-
lut ad paternum, imo ad maternum gremiu;
ad vos confugio, supplicansvt sicut nunquam
mihi nulla necessitate defuistis, ita nūc adesse
dignemini, mihique, si vlo modo potestis, per
præsentes nuncios duo saga veneti coloris &
totidem linteal, quæ Germanicè glizza vocan-
tur, dirigatis, quæ illi comperi esse charissima;
horum si fuerit vobis integritas ardua, ne
quicquam videbitur nobis ipsa medietas cō-
temnenda, namque seculari eruditione docti
simusvt sperantes minora, maiora poscamus.
Ac ingenio nostro latiorem defuisse mate-
riam suspicemini, si equo tollutario, vel quo-
libet alio fortissimo, nostrum iter subleuaue-
ritis, plurimum nobis collatum esseducemus.
Sane nihil me obtinere moleste præferam, si
communicatis his literis cum communij filio
Eigile, risum vterque vestrum tenuerit. Cu-
pio vos valere fœliciter, meique benigne me-
moriā gerere.

L I B E R E P I S T O L A R V M
A D A V S B A L D V M.
E P I S T . L X I X.

DILECTO suo Ausbaldo Lupus salti-
tem. Molestè tuli quod tāta oppor-
tunitate comperta, vt parcissime
dicam, nihil mihi & mandare & scribere vo-
luisti. Iam quanquam curam nostri tam faci-
le deposueris, quod iste reprehendo ipse ne-
quaquam imitabor, sed me aspernante pio
complectar colloquio. Tullianas epistolas,
quas misisti cum nostris conferri faciam, vt
ex veris si possit fieri veritas excipiatur, cur
autem hinc nostro cursori trade, vt ex eo, quē
me impetraturum credo suppleantur. Bene
vale, & tuis me semper orationibus protege.

A D M A R C V V A D V M.
E P I S T . L X X .

DE siderantissimo & integritate vi-
tæ merito suspicioendo Marcuuado
Abbati salutem Lupus perpetuam.
Dignas vobis rependere gratias præualemus,
sed non idcirco & verbis id tentare non de-
bemus. Siquidem inter alia quæ nobis iam
plurima præstitistis, linguae vestrae pueros no-

stros fecistis participes, cuius usum hoc tempore per necessarium nemo nisi nimis tardus ignorat. Itaque non istic gratam rem solum, verum etiam utilissimam nobis omnibus consulisti. Dilectissimum fratrem Eigilem & ceteros - - - - - Sed ut congruum curationi tempus impenderent iusto celerius dimisimus, ea conditione obstrictos, ut per nos dum redierint proficiantur, sumus enim de eorum sanitate & ipsorum & vestri causa vehementer solliciti. Ceterum hinc nouicium cursorem nostrum vestram sanctitati commendamus, omni genere conuersationis professioni sua respondentem, nisi quod adhuc credo propter timores nocturnos, solus cubare non potest. Opto vos valere fideliter, meique semper pater pro effectu meminisse.

AD REGEM CAROLVM.

E P I S T . LXXI.

Ræcellentissime Domine, mi Rex, humiliter supplico, ut suggestionem tui deuotissimi famuli digneris prudenter cognoscere, & clementer tractare. Religiosissimus nuper Ludouicus vestram nobilitatis auctor, ad petitionem gloriosissimæ me-

LIBER LPISTALARVM

moriæ Iudich Augustæ matris vestræ, Cellam
sancti Iudoci monasterio Ferrariensi cōtulit,
& suum donum præcepto firmavit, vt mona-
chi absque inopia in monasterio Domino ser-
uirent, & in p̄fata Cella hospitalitatem, iux-
ta domini timorem peregrinis impenderent,
atque pro vtriusque salute & prosperitate
dominū delectabiliter exercent. Eorū elec-
mosinam primo benignè concessistis, nouo
etiam præcepto firmastis: sed postea ad insua-
sionem eorum qui cum Dei offensione non
timēt ditescere, euacuata duplii eleemosina,
votum seculariū de memorata Cella imple-
re coacti estis, quam ob causam nunc Domini
serui qui pro vobis assidue orant, hoc trien-
nio consueta vestimenta non accipiunt, &
quæ efferre compelluntur
- - - - -
& plerumque leguminibus & emptitio grano
sustentantur. Piscium & casei consolationem
rarissimè consequuntur, famuli debita in Do-
minum tamen accipiunt, quæ omnia nobis
ex prædicta Cella ministrabantur. In qua in-
termissam transmarinorum curam, aliorūm-
que pauperum & neglectam sui culturam
vtinam vobis Deus non imputet, me præter
communē necessitatem & singularem labo-
rem grauissime pudor onerat, quia id quod
alij

alij Abbates ad stabilitatem religionis munificentia imperiali consecuti sunt, ego quasi omnium vilissimus, tamen spem gerens recuperandi meo seruitio quod nulla in vos culpa noxius perdidi, maximè cùm vestram permissionem inde teneam, quam fallere nefas est, imploro quod iustè reposcimus, ne ultrius differatis, sedem enim vobis propitiam & post ultimos famulos vestros reddetis ad intercedendum pro vobis omni tempore promptiores.

AD DIDONEM EX PARTE

Marcuadi.

EP I ST. LXXII.

Ruerentissimo & plurimorum præconiis celebrando Didoni Abbatii, marcuardus plurimā salutem. Actus nostræ singularis peritia multorum oratione perulgata, fratrī Nichardi potissimum relatione nobis innotuit, quo etiam referente comperimus, passim vos accessum indigentibus apperire, & sempiternam usuram temporali ægrotantium remedio procurare, vnde tametsi vobis adhuc sumus ignoti, non dubitauimus propter eiusdem religionis unitatē, cuius etiam vos obseruatissimos gratulamur,

K

L I B E R E P I S T O L A R V M

materiam præstádi nobis beneficij vltro proponere, parati vestræ opinatissimæ liberalitati modis quibuscumque possumus responde-re, namque & filij nostri, quos & vestros opta-mus molestia corporis laborabant, quam ali-quot adhibiti apud nos medici propulsare nequiuierunt, hos Domino & vestræ charitati fidentes curandos vobis offerimus, vt per vos optatæ sanitatis solatia temperantes, auctori eiusdem nobiscum gratias referant, & vestro labore. Illi quidem deuotionem, quām solam possunt, vtpote monachi repensem, nos au-tem dignum omnino seruitiū persoluamus, petitionem nostram diu verbis extēdere no-luimus, ne fortè & vestræ caritatis perfectio-ne dubitare videremur, quæ non solūm igno-tis, verūm etiam inimicis prodesse contendit, & ideo vt optime nostri oraculi mandatum attestacione prophetica confirmatur. Opta-mus vos valere feliciter.

A D G VENILON E M.

E P I S T . L X X I I .

G Euerendissimo antistiti Gueniloni - - - - - cuius lectione vestræ
victus amore pæne - - - - -

per communem propinquum nostrum ab rā
- - - - dirigite. Quem quantopere dili-
gantur - - - - quòd eum præter vos
nulli vnquam passus sim - - - -
autem Ecclesiæ nostræ quòd fanum appr - -
- - - - æquissimum iam decreuistis &
- - - - quærere ipsi optime intelli-
gitis quamquam in proximo conuentu vobis
gratias retulerim, putans penitus litem esse
fopitam, noueritis nihil esse definitum, sed ad
votum eorum, qui etiam iniustè non erubef-
cunt, immò appetunt esse victores occasione
dilationis presbitero vestro præparatū quòd
quæsiuit emolumentum, ac nostro quam fa-
stidit iam spem inanem relietam boni de ve-
stra insigni prudentia, quæ didicit ex Euan-
gelio non personaliter iudicare, instructa est;
etiam illo veteri præcepto: Iustè iudica proxi-
mo tuo, iudicij veritatem, vt cœpit constanter
& citò perficiat, ne quod absit abutuntur ve-
stra nobilitate, qui cupiditatis patrocinium
suscepere: nam & ipsa illis ad subuersiōnēm
Ecclesiæ nostræ oratorium nouum commēta
est, & ne veritati acquiescāt, vnanimitatemq;
charitatis dissoluāt, adhuc inde se se hortatur.
Peto etiam vt ad supplicationem Gerohaldi
presbiteri Laudiaconum eius propinquum,

K ij

L I B E R E P I S T O L A R V M

in ipsius titulo dignemini ordinare, quoniam difficultate visus frequenter non sufficit sacerdotale munus implere. Cæte - - - - - perfectione quæso me fieri è vestigio certiorum - - - - - digno tamen qualicumque paruitatis meæ discedatis - - - - - valere fœliciter - - - - -

Ad Eundem.

E P I S T . L X X I I I .

- - - - - Præsuli Gueniloni. L. in Domino
f. T. Liuium per hunc - - - - agite, quia
illo non mediociter indigemus. Benè - - - -
- - - tamen postulauimus dignamini im-
plere - - - - sanctos ordines lar-
giemini participem cum - - - - infe-
num infirmitas illius promotione - - - -
meum quòd elaborauit delibero ac - - - -
veritate precij quo redempti sumus ipse vo-
bis elegi ostendere quām per quemlibet diri-
gere - - - nobis diuinitus collato, tan-
tarum rerum vtilitatem facilius mecum pos-
sitis aduertere.

AD BERTOLDVM.

E P I S T . L X X V .

DILECTO suo Bertoldo, Lupus salutem. In hoc, quem nuper habuimus conuentu, quamquā voluisse, idq; Episcopovestro dixisse demiror contigisse, ne nos inuicem videremus, præter alia verò quæ inter nos familiariter conferrentur, statueram vos precari quòd nunc efflagito, vt in saltu apud Matriniacum vestram largiamini nobis viginti arbores, ac commodetis aliquos cæsores, vt sumptibus nostris nauiculam nobis componant meliorem, quam inuenire possimus venalem. Per hunc ergo nuncium quod vobis concedere placuerit remandate.

AD HINCMARVM.

E P I S T . L X X V I .

CLARISSIMO præfuli Hincmaro, Lupus perpetuam salutem. Collectaneum Bedæ in Apostolum ex operibus Augustini veritus sum dirigere, propterea quòd tantus est liber, vt nec sinu celari, nec pera posset satis commodè contineri, quamquam si alterutrum fieret formidanda

K iii

L I B E R . E P I S T O L A R V M

esset obuia improborum manus, quām pro-
fectō pulchritudo ipsius codicis accendisset
& ita forsitan & mihi, & vobis perisset, proin-
dē tuto vobis memoratum volumen ipse cō-
modè cū primo; si Deus vult, aliquo nos cō-
tigerit sospites conuenire: Primas autem nu-
ces, quas cursor ferre potuit, hoc est, decem
mittendas curauī: rescripto vestro notarij
vt scripsistis me priuauit impedimentum,
cursor idem noster ad hoc directus vt à vobis
propositum est, id accipiat, vt lectio illius me
acruat vel delectet: Benignè vos mei memo-
res opto valere fœliciter.

ANNO M D C P. T. M. JUNIO.

statuimus et signavimus. AD. M. JUNIO.

A D D R A R D V L V M . L A V D V.
nensem. E P I S T . L X X V I I .

ANNO M D C P. T. M. JUNIO.

 A R I S S I M O Pardulo Lupus plurimā
salutem. Secundum quod statuistis
direxi nuncium, qui super meis re-
centibus literis quid vobis visum fuerit, &
quæcunque cognitu necessaria iudicaueritis
comprehensa vestris apicibus reportaret. Pe-
to itaque ne illum vacuum aut tardius remit-
tatis. Cupio vos valere fœliciter.

NICE, singulariterque dilecto Par-
 dulo Episcopo, Lups in Domino
 salutem. Sacris Domini Regis non
 sum euocatus, propterea ad conuentum non
 veni, literarum ipsarum exemplar dirigendū
 curaui, ut si forte mentio de me inciderit, ipsi
 me remansisse possitis ostendere. Cæterum
 quia me intra conceptum familiaritatis admi-
 fistis, quæso ut & nunc, & quotiescumque
 possibilitatem dominus largitus fuerit, tūtum
 vestra intercessione reddere curetis, ego ut
 nostis hostem ferire, ac vitare non didici, nec
 verò cætera pedestris ac equestris militiæ
 officia exequi, nec rex prius solis bellatoribus
 indiger admonitu vestro, & si opus fuerit,
 si expeditio ingruerit obsecro doceatur, ut
 quoniam studia mea non magnificat, vel
 dignetur considerare propositum, & alia mihi
 iniungere, quæ ab illo penitus non abhorreant.
 Id si me sincere amatis, sic potestis efficere, ut
 non solum offendæ contraham nihil, verum
 etiam gratias consequar, ita mihi comperta
 & probata est vestra prudentia. Itaque quia &
 locum habetis & mihi & quibuscumque vale-
 tis quæso succurrite, certi & Dominum iustū

K. iiiij

L I B E R E P I S T O L A R V M

retributorem futurum, & nos sinceram bene-
ficiorum memoriam habituros, literas quæ
me lætificant remittite, & mei benignè sem-
per memores bene valete.

A D . R O T R A N N V M M O N A-
chium. E P I S T . L X X I X .

Hilmeradi

 V o n t a m ad conuentū nō euocatus,
nolui me vltrò ingerere venerabili
Episcopo Hincmaro literas dirigens;
Epistola alia Hilmeradi nostri causam apud
eum studui commendare. Ex eisdem literis
verba hic posui, vt eidem Hilmerado possitis
ostehdere, quām velim rebus eius fauere. Hil-
meradus, inquam, quem Rex Ambianensium
esse Episcopum iussit, quadam mihi necessitu-
dine coniunctus est, cui supplico proposit quod
apud vos plurimum valeo. Nam licet desit ei
forsitan aliquid eruditioris, tamē poterit esse
utilis, cum & vestræ doctrinæ parebit. Et si
plene non potest docere instituta diuina, po-
terit tamen facere vnde & ipse & eum sequen-
tes efficiant salutis æternæ capaces. Hæc ad il-
lum sic sc̄t̄ ipsi, vos quoſo ut in incep̄ta ſemper
amicitia maneat, certi me nunquam ab offi-
cio recessurum; Bene vale.

AD VSVARDVM ABBATEN
E P I S T . LXXXI

ILLIC TO Vsuardo Abbatij, & Archidiacono, Lupus in Domino salutem.
Dicitur Non estis oblii quemadmodum vobis præsentibus, maioribus Ecclesiæ vestræ cōstitutum Synodi decretūmque metropolitani Amuli ostenderim super presbitero Gedelgario, terruerimque vos, nisi præceptum Domini nostri Regis confirmantis quod sancta Synodus & Metropolitanus mississet impleretis, futuram ut iacturam gratis exilij patremini. Verum quia id haec tenus distulisti & memoratus presbiter, tam diuturnam calamitatem cupit effugere, Synodali & Metropolitanis simulque auctoritate Regia commendo, ut quod pro me vobis iniunctum est sine dilacione perficiatis; ne forte pro triplici contemptu, multiplicem vindictam sustinere cogamini: Breves etiam quos de facultate monasterij vestri mittere debuistis, ut apud Sedi locum mihi reddantur absque illa excusatione procurate. Bene valete.

LIBER EPISTOLARVM
AD AMVLVM EPISCOPVM

Ex parte Guenilonis & Gherrardi.

E.P.I.S.T. LXXXI.

Rector Euerendissimo & clarissimo præfulti Amulo Guenilo Episcopus & Gherardus Comes plu.s. multa & magna iussu Domini nostri regis, ex eius parte familiariſſime vobis mandata velassemus, si quod ipſe optauit quod etiam suis vobis literis significauit, nos quoque plurimum voluimus ad Augustum dunensem urbem vacuum fuisse, ut vobis expectationi nostræ occurrere. Sed quod nūcij vestri certissimas impossibilitatis vestrae causas nobis prodiderunt quæ copioſe multipliciterque dicenda verbis nobis commisit, sensum veritate ſeruata, conati sumus vestrae sapientiæ compendiosis literis aperire. Præcepit itaque ut ejus vobis sermonibus dicemus, ſe fideliter tenere, quod Rex regum idemque ſacerdos ſacerdotum, qui ſolus potuit eccliam regere, quam redemit, postquam humilitatem ſuam in cœlum euexit, ſemper cum ſuis futurus diuinitate, potestatem ſuam ad eandem gubernandam eccliam, in ſacerdotes diuifit, & reges ut quod sancti docerent pontifices, & ipſi implerent, & impleri facerent

deuotissimi Reges. Quamobrem se cupere debitam sanctitati vestræ impendere reuerentiam; sicut ei quem sciat diuinitatis cultum integrè velle seruare: Atque vicissim postulare, ut cum eo tale fœdus concordia ineat, ut vbi cunque ecclesiasticæ utilitati in portione regni diuinitus sibi collata vestræ autoritatis dispositione in re tanta cupit consulere. Vnanimitate vestri consensus continuo adiuvetur, & ne vos longis ambagibus diutius fatigemus; recens incommodum Augustudunensis Ecclesiarum, & prolixa perturbatio, flexit eius pietatem, ut sua largitate vestrâque promotione tales ei præficiat, qui ruinas illius & spiritualiter & seculariter strenue sarcire sufficit. Est autem quem benignitati vestræ plurimum commendat, propinquus eius Bernus, ab ætate memorie gloriose Imperatoris Ludouici tenere educatus, & claris ornatus honoribus, quem & ipse hoc suo tempore multis experimentis inuenit idoneum, & opitulante gratia Dei, tanto negotio credit apertissimum. In hoc probatissimorum eius consiliariorum acquiescit consensus. Idque vestræ prudentiae Dominus noster nobis iussit, sugerere non esse nouicium aut temerarium; quod ex palatio honorabilioribus maxime

Ecclesiis procurat antistites. Nam Pipinus, à quo per maximum Carolum, & religiosissimum Ludouicum Imperatores duxit Rex noster originem, exposita necessitate huius regni, Zachariæ Romano Papæ in synodo, cui martyr Bonifacius interfuit, eius accepit consensum, ut acerbitali temporis industriè sibi probatissimorum decadentibus episcopis mederetur, ne forte simplicitate pontificum posset contigere, quod in hac Heduorum vrbe, cuius nos nunc cura exercet, euenit proinde suppeteret ut honorem à Papa Romano maioribus eius, & regibus, & Imperatoribus concessum, & à Lugdunensis Ecclesiæ Metropolitanis, cui auctore Deo præsidetis, nunquam haec tenus infirmatum à vobis nulla vestra iniuria consequatur, quod si in hac parte spretus non fuerit, facturum se ut in regno eius vestrum ministerium, debitam semper venerationem obtineat, & optatum exitum sortiatur. Cuius petitioni nostras nos supplices jungimus preces, ut quod tantis viris videtur optimum, vobis quoque complaceat, ut in obsequendo vobis non solùm nos, verum etiam illos faciat is quod optamus cupidissimos debitores. Idque impetratum à matre fidissima nobis familiaritate volumus, ut quod vobis

Deus inspirauerit,nobis quām celerrimē literis ostendatis,vt per nos citius Dominus noster rex quod plurimum cupit,benevolam in se vestram cognoscens voluntatem,dignas Deo referat gratias , & antequam necessitate regni longius abductus , damnosam præfusis dilationem recipiat, vobisque fidissimū adiutorem dirigat ordinandum . Godelsdadum etiam quē ex palatio suo more prædecessorū Regum maiorum suorum , vt antē monstratum est , Cabiloniensi præfici Ecclesiæ flagitat idem Rex , in hac quadragesima non grauemini ordinare:quod si per absentiam Teobaldi Episcopi visum fuerit impossibile,quocumque tempore constitueritis congruum vobis curabimus ex Episcopis nostris facere supplementum, vt quod profit populo Christiano,absque dilatione per vos Deus implere dignetur.

A D G V E N I L O N E M M E - tropolitanum. E P I S T . L X X X I I .

REVERENTISSIMO præfulti Gueniloni , Lupus salutem. Hic presbyter cui nomen Esterlegandus,ex Ecclesia sancti Petri & nostra queritur pati se calum-

L I B E R E P I S T O L A R V M

niam & de suo gradu, periclitari protide vestram poscimus paternitatem, ut ei iuste ac rationabiliter adesse dignemini, ne quorumlibet insidiis opprimatur, qui forsitan diuini timoris oblii superare innoxiam pernicaciter moliuntur: Profit itaque huic & illis vestra prudentia, ut & hic si est innoxius liberetur, & illi qui peccare in proximi laesione conantur, non inueniant facultatem, quod donec inspirante Deo perficiatis, & Synodi tempus adueniat, si potest fieri & vestrae prudentiae vindetur exequendi officij, quæsumus recipiat libertatem, ne secundum inimicorum votum, quorum se testimonio purgare possit, inuenire non valeat. Bene vos valere cupimus.

A D L V D O V I C V M, A N T E

recuperationem Cellæ. E P I S T . LXXXIII.

HXCELLENTISSIMO bonisque omnibus charissimo Ludouico Abbatii, Lupus plurimam salutem. Iussu Regis ad palatum dirigens nūcium, ad vos eum iussi accedere, ut quæ mihi agenda sint per vos veraciter atque celeriter possim cognoscere, proinde vestra insignis benevolentia mihi necessaria cognitu literis comprehendat, quibus

certior factus rebus gerendis occurram: Vnū impensè flagitauerim vt bella, quę occulte inferuntur Britannis, effectum habitura credātur, non aspernemini significare, quod frustra expertum infructuosum, periculōsumque laborem etiam strenuū animi valde refugiunt, & compertum atque in literas relatum est, nequaquam inuitos ad bellum esse cogēdos. De recuperanda Cella nostra si se locus obtulerit, quemadmodum in omnibus nos iuare contendite, vt vestra industria, & Rex maximo purgetur peccato, & nos tandem aliquando necessitate nimia liberemur. Ita semper, vt cupio valeatis.